
制作 王敬涛
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔDISCLOSURE信息披露CC3388 2022 年 8 月 20 日 星期六

证券代码：002114 证券简称：罗平锌电 公告编号：2022-070

云南罗平锌电股份有限公司
关于为全资子公司项目贷款提供保证担保公告的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
云南罗平锌电股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 8月 17日在《中国证券报》《证券时报》《证券日报》和《上海证券报》及巨潮资讯网上披露了《云南罗平锌电股份有限公司关于为全资子公司项目贷款提供保证

担保的公告》（公告编号：2022-068）。 经检查发现，因子公司财务提供数据错误导致上述公告中的部分内容需要更正，现将相关内容更正如下（更正后的内容加粗显示）：
被担保人最近一年又一期的主要财务状况如下表：
更正前：

日期类别 2021年 12月 31日（经审计） 2022年 6月 30日（未经审计） 单位
资产总额 45,398,176.44 48,498,473.04 元
负债总额 4,236,903.47 6,037,342.20 元
银行贷款总额 暂无 暂无 元
流动负债总额 4,066,465,38 5,861,358.11 元
净资产 41,161,272.97 42,461,130.84 元
营业收入 34,574,161.49 0 元
利润总额 91,434.41 204,152.00 元
净利润 91,434.41 200,142.13 元

更正后：
日期类别 2021年 12月 31日（经审计） 2022年 6月 30日（未经审计） 单位

资产总额 45,398,176.44 48,508,710.49 元

负债总额 4,236,903.47 6,047,579.65 元

银行贷款总额 暂无 暂无 元

流动负债总额 4,066,465,38 5,871,595.56 元

净资产 41,161,272.97 42,461,130.84 元

营业收入 34,574,161.49 0 元

利润总额 91,434.41 -200,142.13 元

净利润 91,434.41 -200,142.13 元

除上述更正外，公司《云南罗平锌电股份有限公司关于为全资子公司项目贷款提供保证担保的公告》其他内容保持不变。 公司对上述更正事项给广大投资者带来的不便深表歉意，今后公司将加强公告编制中相关数据
的审核工作，提高信息披露质量，避免类似问题出现，敬请广大投资者谅解。

特此公告。
云南罗平锌电股份有限公司董事会
2022年 8月 20日

公司代码：688596 公司简称：正帆科技

上海正帆科技股份有限公司
2022 年半年度报告摘要

第一节 重要提示
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规

划，投资者应当到 www.sse.com.cn网站仔细阅读半年度报告全文。
1.2 重大风险提示
公司已在本报告中详细阐述公司在经营过程中可能面临的各种风险及应对措施， 敬请查阅本报告第

三节“管理层讨论与分析”之“五、风险因素”。 敬请投资者注意投资风险。
1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整

性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.4 公司全体董事出席董事会会议。
1.5 本半年度报告未经审计。
1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无。
1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项
□适用 √不适用
第二节 公司基本情况
2.1 公司简介
公司股票简况

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A股 上海证券交易所科创板 正帆科技 688596 /

公司存托凭证简况
□适用 √不适用
联系人和联系方式

联系人和联系方式 董事会秘书（信息披露境内代表）

姓名 陈越（代行）

电话 021-54428800

办公地址 上海市闵行区春永路 55号

电子信箱 ir@gentech-online.com

2.2 主要财务数据
单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减(%)

总资产 4,378,256,183.56 3,507,658,393.50 24.82

归属于上市公司股东的净资
产 1,832,328,340.19 1,864,400,246.86 -1.72

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减(%)

营业收入 943,124,795.58 787,914,893.43 19.70

归属于上市公司股东的净利
润 52,827,430.20 54,171,019.01 -2.48

归属于上市公司股东的扣除
非经常性损益的净利润 44,868,162.90 49,601,977.33 -9.54

经营活动产生的现金流量净
额 -92,515,038.93 -42,854,626.37 不适用

加权平均净资产收益率（%） 2.78 3.13 减少 0.35个百分点

基本每股收益（元／股） 0.21 0.21 -

稀释每股收益（元／股） - - -

研发投入占营业收入的比例
（%） 4.71 3.41 增加 1.30个百分点

2.3 前 10名股东持股情况表
单位: 股

截至报告期末股东总数（户） 9,224

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
(%)

持股
数量

持有有限售
条件的股份
数量

包含转融通借
出股份的限售
股份数量

质押、标记或冻结的股
份数量

風帆控股有限公司 境外法人 20.78 53,288,760 53,288,760 53,288,760 无

周明峥 境内自然人 5.33 13,671,394 0 0 无

黄勇 境内自然人 5.33 13,671,394 0 0 无

扬州福翌聚能股权投资合伙企
业（有限合伙） 其他 5.01 12,862,344 0 0 无

苏州建赢友财投资管理有限公
司－无锡嘉赢友财投资中心（有
限合伙）

其他 2.59 6,638,937 0 0 无

宁波九格股权投资管理合伙企
业（有限合伙）－宁波九格山田
股权投资合伙企业（有限合伙）

其他 1.83 4,689,332 0 0 无

李东升 境内自然人 1.81 4,634,520 0 0 无

同系（北京） 资本管理有限公
司－嘉兴同系恒奇投资合伙企
业（有限合伙）

其他 1.59 4,086,338 0 0 无

苏州建赢友财投资管理有限公
司－扬州友财中磁投资合伙企
业（有限合伙）

其他 1.18 3,034,757 0 0 无

孙小中 境内自然人 1.12 2,870,475 0 0 无

上述股东关联关系或一致行动的说明
上述股东中，无锡嘉赢友财投资中心（有限合伙）和扬州友财中磁投资合伙企业
（有限合伙）的基金管理人为苏州建赢友财投资管理有限公司。 除此之外，本公司
未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 本公司不存在优先股股东的情况。

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表
□适用 √不适用
2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表
□适用 √不适用
2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前 10名优先股股东情况表
□适用 √不适用
2.7 控股股东或实际控制人变更情况
□适用 √不适用
2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况
□适用 √不适用
第三节 重要事项
公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营

情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项
□适用 √不适用

证券代码：688596 证券简称：正帆科技 公告编号：2022-063

上海正帆科技股份有限公司
关于独立董事辞职及增补独立董事的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内

容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。
一、 关于独立董事辞职情况
上海正帆科技股份有限公司（以下简称“公司”）董事会于近日收到第三届独立董事 JAY JIE CHEN(陈

捷)先生递交的书面辞职报告，因工作关系，为避免影响履职的独立性，JAY JIE CHEN(陈捷)先生申请辞去
公司独立董事以及战略委员会委员、薪酬与考核委员会委员职务。辞职后，JAY JIE CHEN(陈捷)先生将不担
任公司任何职务。 JAY JIE CHEN(陈捷)先生在担任公司独立董事期间，恪尽职守、勤勉尽责。 公司及董事会
对 JAY JIE CHEN(陈捷)先生在担任公司独立董事期间的专业素养、工作成果给予充分肯定，并对其为公司
发展所作出的贡献表示衷心的感谢。 鉴于 JAY JIE CHEN(陈捷)先生的辞职将导致公司独立董事人数低
于董事会成员人数的三分之一，根据《中华人民共和国公司法》（以下简称《公司法》）、《上市公司独立董事规
则》及《公司章程》等相关规定，JAY JIE CHEN(陈捷)先生的辞职申请将在股东大会选举产生新任独立董事
后生效。 在新任独立董事就任前，JAY JIE CHEN(陈捷)先生将继续履行独立董事及其在董事会下设各专门
委员会中的职责。

二、 关于增补独立董事的情况
为完善公司治理结构，保证公司董事会的规范运作，根据《公司法》《上市公司独立董事规则》《上海证

券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1号———规范运作》及《公司章程》等有关规定，经公司第三届董
事会提名委员会建议并进行资格审查，公司董事会提名刘越女士（简历后附）为公司第三届董事会独立董
事候选人、战略委员会委员、薪酬与考核委员会委员。

公司于 2022年 8月 19日召开了第三届董事会第十四次会议，审议通过了《关于公司董事会增补选举
第三届董事会独立董事的议案》，同意提名刘越女士为公司第三届董事会独立董事候选人，任期自公司股
东大会审议通过之日起至公司第三届董事会任期届满之日为止。 公司独立董事发表了同意的独立意见，具
体内容详见公司同日在上海证券交易所网站披露的《上海正帆科技股份有限公司独立董事关于第三届董
事会第十四次会议相关事项的独立意见》。 该事项尚需提交公司股东大会审议。

刘越女士已取得独立董事资格证书，不存在《公司法》规定的不得担任公司董事的情形，其在任职资格
方面拥有履行独立董事职责所具备的能力和条件，且符合《公司法》等法律、法规及《公司章程》有关独立董
事任职资格的规定，能够胜任独立董事岗位职责，未受到中国证监会及其他有关部门的处罚和惩戒，能够
满足岗位职责要求。

特此公告。
上海正帆科技股份有限公司
董事会
2022年 8月 20日
附件：独立董事候选人简历
刘越，女，1961年出生，中国国籍，硕士研究生学历，高级工程师。 中国半导体行业协会理事、中国半导

体行业协会集成电路设计分会副秘书长、北京半导体行业协会监事长、中国管理科学研究院学术委员会特
约研究员。 曾任北大青鸟集团副总裁，北大青鸟环宇科技股份有限公司执行董事及副总裁，中芯国际集成
电路制造有限公司副总裁。 2011年至 2014年，在风险投资公司华登国际任副总裁，负责中国事务与集成电
路产业的投资。2014年至今任北京清芯华创投资管理有限公司董事长，2018年至今任元禾璞华（苏州）投资
管理有限公司董事及总经理。

证券代码：688596 证券简称：正帆科技 公告编号：2022-064

上海正帆科技股份有限公司
关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理

的公告
本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容

的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。
2022年 8月 19日，上海正帆科技股份有限公司（以下简称“正帆科技”或“公司”）召开第三届董事会第

十四次会议和第三届监事会第十次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议
案》，同意公司在确保募集资金投资项目建设及公司正常经营的前提下，使用额度最高不超过人民币 28,000
万元的暂时闲置募集资金进行现金管理（包括但不限于定期存款、结构性存款、银行理财产品等），投资产
品应当符合安全性高并满足保本要求，使用期限不超过 12 个月，自公司董事会审议通过之日起 12 个月内
有效。 在前述额度范围及使用期限范围内，资金可以循环滚动使用。 公司董事会授权公司总经理行使该项
投资决策权并由财务负责人组织实施。 独立董事、监事会发表了明确的同意意见，国泰君安证券股份有限

公司（以下简称“保荐机构”）对本事项出具了明确的核查意见。
一、募集资金基本情况
根据中国证券监督管理委员会于 2020年 7月 27日出具的《关于同意上海正帆科技股份有限公司首次

公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2020〕1588号）注册同意，公司获准首次向社会公众公开发行人民币
普通股 64,235,447 股， 每股面值为人民币 1 元， 发行价格为人民币 15.67 元/股， 募集资金总额为人民币
1,006,569,454.49元，扣除发行费用人民币 95,846,528.36元（不含增值税）后，公司本次募集资金净额为人民
币 910,722,926.13元。截至 2020年 8月 14日，上述募集资金已经全部到位。容诚会计师事务所（特殊普通合
伙）审验后，于 2020年 8月 14日出具了容诚验字〔2020〕200Z0030号的《验资报告》。公司依照规定对募集资
金采取了专户存储管理，并与保荐机构、募集资金专户监管银行签订了募集资金三方监管协议。 具体内容
详见公司于 2020 年 8 月 19 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上海正帆科技股份有限公
司首次公开发行股票科创板上市公告书》。

二、本次使用暂时闲置募集资金进行现金管理的基本情况
（一）投资目的
由于募集资金投资项目建设需要一定周期，公司的部分募集资金存在暂时闲置的情形。 本着股东利益

最大化原则，为提高募集资金使用效率，在确保不影响募集资金投资项目建设及公司正常经营的前提下，
公司拟使用暂时闲置募集资金进行现金管理，投资安全性高、流动性好的投资产品，以增加公司收益。

（二）投资产品品种
公司拟使用暂时闲置募集资金购买安全性高、流动性好、满足保本要求的理财产品（包括但不限于定

期存款、结构性存款、银行理财产品等），不用于其他证券投资，不购买以股票及其衍生品、无担保债券为投
资标的的理财产品。

（三）投资额度及期限
本次拟使用最高不超过人民币 28,000万元的暂时闲置募集资金进行现金管理， 在上述额度内资金可

以滚动使用。
（四）决议有效期
自公司董事会审议通过之日起 12个月内有效。
（五）实施方式
在额度范围内，公司董事会授权公司总经理行使该项投资决策权并由财务负责人组织实施。
（六）关联关系说明
公司拟投资品种的发行主体是商业银行，与公司不存在关联关系。
（七）信息披露
公司将依据中国证监会、上海证券交易所的相关规定，及时履行信息披露义务。
（八）现金管理收益分配
公司本次使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理所得收益归公司所有， 并严格按照中国证监会及

上海证券交易所关于募集资金监管措施的要求管理和使用资金。
三、对公司日常经营的影响
公司本次使用暂时闲置募集资金进行现金管理， 是在确保募集资金投资项目建设及公司正常经营的

前提下进行的，不存在变相改变募集资金用途的情形，不会影响募集资金投资项目建设和募集资金的正常
使用，亦不会对公司的生产经营活动造成不利影响。 公司对暂时闲置募集资金适时进行现金管理，有利于
提高募集资金使用效率，为公司及股东获取更多投资回报。

四、投资风险及风险控制措施
（一）投资风险
公司拟投资安全性高、流动性好、满足保本要求的理财产品，但金融市场受宏观经济的影响较大，并不

排除该项投资受到市场波动的影响。
（二）安全性及风险控制措施
1、公司将严格按照《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上市公司监管指引第 2号———上市公司募

集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号———规范运作》等
相关法律法规、《公司章程》以及公司《募集资金管理制度》等有关规定办理相关现金管理业务。

2、公司董事会授权总经理行使决策权，具体事项由公司财务负责人实施。 公司将及时分析和跟踪银行
现金管理产品投向、项目进展情况，一旦发现或判断有不利因素，必须及时采取相应的保全措施，控制投资
风险。

3、公司内部审计部负责审查现金管理的审批情况、实际操作情况、资金使用情况及盈亏情况等，督促
财务部及时进行账务处理，并对账务处理情况进行核实。

4、公司独立董事、监事会有权对资金使用情况进行监督与检查，必要时可以聘请专业机构进行审计。
五、履行的程序
2022 年 8 月 19 日，正帆科技召开第三届董事会第十四次会议和第三届监事会第十次会议，审议通过

了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保募集资金投资项目建设及公
司正常经营的前提下，使用额度最高不超过人民币 28,000万元的暂时闲置募集资金进行现金管理。

六、专项意见说明
（一）监事会意见
监事会认为：公司使用部分闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好、满足保本要求

的银行理财产品，上述事项的决策程序符合相关规定，有利于提高闲置募集资金的存放收益，不会影响募
集资金投资项目建设和募集资金正常使用，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及全体股东，特
别是中小股东的利益的情形。 同意公司使用部分闲置募集资金进行现金管理。

（二）独立董事意见
独立董事认为：公司在保障募集资金安全的前提下，使用最高额不超过人民币 28,000 万元（含本数）的

部分暂时闲置募集资金进行现金管理，用于投资安全性高、流动性好、满足保本要求的理财产品，该事项的
决策程序符合《上市公司监管指引第 2 号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《上海证券交
易所科创板上市公司自律监管指引第 1号———规范运作》等法律法规及规范性文件的相关规定，有利于提
高闲置募集资金的存放利益。 公司使用闲置募集资金进行现金管理没有与募集资金投资项目的实施计划
相抵触，不会影响募集资金投资项目建设和募集资金正常使用，符合公司和全体股东的利益，不存在损害
公司及全体股东，特别是中小股东的利益的情形。 我们同意公司本次使用部分暂时闲置募集资金进行现金
管理。

（三）保荐机构核查意见
保荐机构认为： 公司本次使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的事项已经公司第三届董事会第

十四次会议、第三届监事会第十次会议审议通过，独立董事已发表了明确同意的独立意见，履行了必要的
程序。 本次事项符合《上市公司监管指引第 2号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券
交易所科创板上市公司自律监管指引第 1号———规范运作》等法律、法规、规范性文件以及公司《募集资金
管理制度》等相关规定的要求。 公司本次使用暂时闲置募集资金进行现金管理，是在确保募集资金投资项
目资金需求和募集资金安全的前提下进行的，不存在变相改变募集资金用途的情形，不会影响募集资金投
资项目建设和募集资金的正常使用，有利于提高资金使用效率，符合公司和全体股东的利益。 综上，保荐机
构对公司本次使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的事项无异议。

特此公告。
上海正帆科技股份有限公司
董事会
2022年 8月 20日

证券代码：688596 证券简称：正帆科技 公告编号：2022-066

上海正帆科技股份有限公司
关于 2022 年半年度计提信用及资产减值准

备的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内

容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。
一、本次计提减值准备情况概述
根据《企业会计准则》以及公司财务制度等相关规定，为客观公允地反映公司 2022 年半年度财务状况

及经营成果，基于谨慎性原则，对截至 2022 年 6 月 30 日合并报表范围内可能发生信用及资产减值损失的
有关资产计提信用及资产减值准备。

公司本次计提信用减值损失 1,788.14万元，转回资产减值损失 237.07万元，具体如下表：
单位：人民币万元

项目 计提减值准备金额

信用减值损失

应收账款坏账损失 1,740.51

其他应收款坏账损失 163.38

应收票据坏账损失 -115.75

资产减值损失

存货跌价损失及合同履约成本减值损失 -3.85

合同资产减值损失 -233.22

合计 1,551.07

二、本次计提减值准备事项的具体说明
（一）信用减值损失
公司以预期信用损失为基础，对应收账款、其他应收款和应收票据进行减值测试并确认损失准备。 经

测试，本期计提信用减值损失金额共计 1,788.14万元。
（二）资产减值损失
公司根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值及陈旧和滞销的存

货，计提存货跌价准备。 经减值测试，本期转回存货跌价损失及合同履约成本减值损失金额为 3.85万元。
公司以预期信用损失为基础，对合同资产进行减值测试并确认损失准备，本期转回合同资产减值损失

为 233.22万元。
三、本次计提减值准备对公司的影响
本次计提减值准备计入信用减值损失和资产减值损失科目，合计对公司 2022 年半年度合并利润总额

影响 1,551.07万元（合并利润总额未计算所得税影响）。本次计提信用减值损失和资产减值损失数据系公司
财务部门核算数据，未经审计，最终以会计师事务所年度审计确认的金额为准。

特此公告。
上海正帆科技股份有限公司董事会
2022年 8月 20日

证券代码：688596 证券简称：正帆科技 公告编号：2022-067

上海正帆科技股份有限公司
关于补充确认关联交易暨致歉的公告

本公司及董事会全体成员保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内
容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：
● 上海正帆科技股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司上海浩舸企业管理咨询有限公司（以下

简称“上海浩舸”）作为有限合伙人以自有资金 4,000万元与孙剑华、浙江中成控股集团有限公司、北京友财
投资管理有限公司（以下简称“北京友财”）、许中瑞、鲍永明、罗华、陈晓燕共同向杭州钱友汇晟股权投资合
伙企业（有限合伙）（以下简称“钱友汇晟”）出资，占比 49.3827%。 钱友汇晟基金为真芯（北京）半导体有限责
任公司（以下简称“北京真芯”）的专项基金，完成交割后对北京真芯持股占比 1.98%。

● 其中，共同投资人北京友财系公司董事谢海闻先生担任董事长的企业，其与公司构成关联关系，本
次交易构成了关联交易，但公司因未及时识别，导致未按照关联交易的相关规定履行审议及披露程序，在
此向广大投资人致以诚挚的歉意。

● 交易实施不存在重大法律障碍，不构成重大资产重组。
● 公司已于 2022年 8月 19日召开公司第三届董事会第十四次会议、第三届审计委员会第五次会议，

对本次关联交易事项进行了补充审议，独立董事对上述事项发表了事前认可意见和明确同意的独立意见，
并将提交股东大会进行审议。

● 公司将持续加强相关人员的再教育和培训，要求相关人员学习关联交易相关法律法规，提高相关人
员严格识别关联方的能力。

一、 本次关联交易事项概述
1.为了不断推进公司业务的市场拓展和技术合作机会，公司于 2022 年 3 月 14 日召开投资部门决策会

议，决定由全资子公司上海浩舸作为有限合伙人以自有资金与孙剑华、浙江中成控股集团有限公司、北京
友财、许中瑞、鲍永明、罗华、陈晓燕共同投资并设立钱友汇晟基金，该基金为北京真芯的专项投资基金。

2022年 3月 16日，上海浩舸签署《杭州钱友汇晟股权投资合伙企业（有限合伙）之合伙协议》。
2022年 3月 23日，上海浩舸依协议约定向钱友汇晟基金支付全部出资款 4,000万元。
2022年 3月 24日，钱友汇晟完成设立，并于 2022 年 4 月 8 日在中国证券投资基金业协会完成基金备

案，取得私募投资基金备案证明。
共同出资后， 钱友汇晟基金规模为人民币 8,100 万元， 其中上海浩舸认缴出资 4,000 万元， 占比

49.3827%。 钱友汇晟对北京真芯增资后，占北京真芯股份比例为 1.98%。 截至本公告披露日，钱友汇晟对北
京真芯的出资已完成。

2.投资基金中，共同投资人北京友财系公司董事谢海闻先生担任董事长的企业，根据《上海证券交易所
科创板股票上市规则》规定，其与公司构成关联关系，本次交易构成了关联交易。 因公司未及时识别，导致
未按照关联交易的相关规定履行审议及披露程序，在此向广大投资人致以诚挚的歉意。

3.根据《上市公司重大资产重组管理办法》，本次交易不构成重大资产重组。截至本次关联交易为止，过
去 12个月内公司不存在与上述关联人或与不同关联人之间交易标的类别相关的关联交易。

二、 关联方基本情况
（一）关联关系说明
北京友财系公司董事谢海闻先生担任董事长的企业。
（二）关联人情况说明
1、企业名称：北京友财投资管理有限公司；
2、企业类型：有限责任公司；
3、法定代表人：谢海闻；
4、注册资本：6,000万元人民币；
5、成立日期：2015年 1月 27日；
6、注册地址：北京市朝阳区东三环中路 20号楼 21层 21内 2102单元；
7、经营范围：投资管理；资产管理。（“1、未经有关部门批准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展

证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不
得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；
依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止
和限制类项目的经营活动。 ）

8、主要股东：
序号 名称 持股比例（%）
1 北京建赢投资管理有限公司 40.5998
2 新华联合冶金控股集团有限公司 29.6401
3 DYNASTY HOLDING INTERNATIONAL LIMITED 10.0000
4 刘敏洁 9.8800
5 浙江汇华投资有限公司 9.8800

三、 关联交易标的基本情况

（一）基本情况
1.基金名称：杭州钱友汇晟股权投资合伙企业（有限合伙）
2.组织形式：有限合伙企业
3.基金规模：8,100万元
4.合伙人数:全体合伙人共 8名，其中，普通合伙人 1名，有限合伙人 7名。
5.基金运作期限：自基金成立日起 5年
6.基金管理人：北京友财投资管理有限公司
7.基金管理费：管理费的费率为 2%/年。
8.地址：浙江省杭州市余杭区仁和街道粮站路 11号 2幢 4楼 415室
9.基金成立时间：2022年 3月 24日
10.钱友汇晟的合伙人信息如下：

序号 合伙人名称 认缴出资额（万元） 出资比例（%）

1 上海浩舸企业管理咨询有限公司 4,000 49.3827

2 孙剑华 1,500 18.5185

3 浙江中成控股集团有限公司 1,200 14.8148

4 北京友财投资管理有限公司 450 5.5556

5 许中瑞 300 3.7037

6 鲍永明 300 3.7037

7 罗华 200 2.4691

8 陈晓燕 150 1.8519

（二）权属状况说明
本次交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查

封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。
四、 关联交易的定价政策及定价依据
本次交易，各方遵循自愿协商、公平合理的原则，出资各方按各自认缴的出资总额确定最终的注册资

本金额，各方的出资比例为各自认缴的出资额占钱友汇晟注册资本的比例。 公司全资子公司上海浩舸按照
协议约定认缴出资份额平等对钱友汇晟基金进行出资，不存在有失公允或损害公司利益的情形。

五、 其他情况说明
（一）截至本公告披露日，除本次交易外，公司未与上述关联方发生其他关联交易。
（二）本次上海浩舸参与投资的钱友汇晟基金自身不涉及经营具体业务，主要以股权投资为主，不构成

同业竞争。 如未来钱友汇晟基金所投资或收购的项目与公司主营业务构成同业竞争，公司将促使各方严格
按照有关法律法规、规范性文件等要求，按照公平、公允等原则协商妥善解决，以避免同业竞争。

（三）公司后续将组织董事、监事、高级管理人员及其他相关人员，加强对关联交易相关规定的学习，进
一步加强内部控制，严格履行关联交易审议和披露程序。

（四）公司将持续关注投资基金的后续进展情况，并按照《上海证券交易所科创板股票上市规则》等相
关要求，及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

六、 本次对外投资的目的及对公司的影响
本次公司全资子公司参与钱友汇晟基金的认购投资系为了不断推进公司业务的市场拓展和技术合作

机会，公司全资子公司在保证日常经营发展所需资金的前提下，以自有资金参与投资，不会对公司财务状
况和经营成果产生重大影响。

关于本次关联交易未能及时履行相关程序事项，公司董事会已要求公司相关部门予以高度重视，并已
对相关人员进行批评和问责，在后续的关联交易管控上面将采取以下措施进行管控：

（1）公司会持续加强相关人员的再教育和培训，要求相关人员学习关联交易相关法律法规，提高相关
人员严格识别关联方的能力；

（2）公司内部完善关联交易识别机制，建立各级部门之间的多人识别与复核流程；
（3）未来公司拟定期进行内部自查，从严进行关联方的识别，严格履行关联交易的审议和披露程序，防

范类似情况再次发生。
七、 审议程序及相关意见
2022 年 8 月 19 日，公司第三届董事会第十四次会议审议通过了《关于补充确认关联交易的议案》，其

中 8票同意，0票反对，0票弃权，其中关联董事谢海闻先生回避表决。
（一）独立董事事前认可意见
公司独立董事认真审阅了公司提交的《关于补充确认关联交易的议案》，并了解了相关关联交易的背

景，本次参与投资钱友汇晟暨关联交易事项是本着平等互利的原则，在基于各方充分协商的前提下自愿达
成，投资各方按照出资份额比例以货币方式出资，遵循了公平、公正、公允的原则，没有损害公司及其他股
东、特别是中小股东的利益，没有违反相关法律、法规和规范性文件及《公司章程》的有关规定。 因此，我们
同意将本事项提交公司第三届董事会第十四次会议审议。

（二）独立董事独立意见
独立董事认为：公司此次关联交易遵循自愿、公平合理、协商一致的原则，公司与其他合伙人协商确定

出资金额，按照认缴出资金额实缴出资并享有相应权益，交易定价公允合理，符合市场化原则，没有损害公
司和非关联股东利益的行为和情况，我们将督促公司董事会进一步加强内部控制，严格履行关联交易审议
和披露程序。 综上所述，我们同意公司进行本次补充确认关联交易事项，该事项尚需提交股东大会审议。

（三）审计委员会意见
审计委员会认为：本次关联交易遵循了公平、公正、公允的原则，没有损害公司及其他股东、特别是中

小股东的利益，关联交易的价格公平合理，对公司正常经营活动及财务状况不会造成重大影响。 我们同意
本次关联交易事项，并同意将该事项提交公司第三届董事会第十四次会议审议。

八、 保荐机构核查意见
经核查，保荐机构认为：2022年 3月，公司存在与关联方共同对外投资的情况，但未及时识别关联方并

履行关联交易的审议程序， 未公开披露与关联方北京友财投资管理有限公司及其他投资人共同对外投资
并设立基金的相关事项。

上述关联交易事项已经公司第三届董事会第十四次会议补充审议并通过， 独立董事已就该议案发表
了同意的事前认可意见和独立意见，该事项尚需提交股东大会审议。 本次补充确认的关联交易事项为专项
投资基金，各方遵循自愿协商、公平合理的原则，协商确定并缴纳出资，不存在损害公司及全体股东，特别
是中小股东利益的情形。 保荐机构建议公司加强对关联交易及信息披露相关规定的学习，进一步加强内部
控制，严格履行关联交易审议和披露程序，杜绝类似情况再次发生。

综上，保荐机构对正帆科技本次补充确认关联交易事项无异议。
特此公告。
上海正帆科技股份有限公司董事会
2022年 8月 20日

证券代码：688596 证券简称：正帆科技 公告编号：2022-061

上海正帆科技股份有限公司
第三届监事会第十次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内
容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、监事会会议召开情况
上海正帆科技股份有限公司（以下简称“公司”）第三届监事会第十次会议于 2022 年 8 月 19 日以现场

方式在公司会议室召开，本次会议通知于 2022年 8月 16日以电话和邮件方式送达全体监事。 本次会议应
到监事三名，实到监事三名，会议由监事会主席周明峥召集和主持，符合《公司法》和《上海正帆科技股份有
限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）有关规定，会议决议合法、有效。

二、监事会会议审议情况
会议经与会监事审议并书面表决通过了如下议案：
1. 审议通过了《关于公司 2022年半年度报告及其摘要的议案》
经核查，监事会认为：
（1）公司 2022年半年度报告的编制和审议程序符合法律、法规、《公司章程》及内部管理制度的规定，内

容与格式符合有关规定。
（2）客观、真实、公允地反映出公司 2022年半年度的经营管理和财务状况等事项。
（3）未发现参与公司年度报告编制和审议的人员有违反保密规定的行为。
具体内容详见同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上海正帆科技股份有限公司 2022

年半年度报告》及其摘要。
表决结果：同意 3票；反对 0票；弃权 0票；回避 0票。
2. 审议通过了《关于公司 2022年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告的议案》
经核查，监事会认为：
公司 2022年半年度募集资金存放与使用情况符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券

交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号———规范运作》《募集资金管理制度》 等法律法规和制度文件
的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时履行了相关信息披露义务，募集资金具体使用情
况与公司已披露情况一致，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资
金的情形。

具体内容详见同日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《上海正帆科技股份有限公司 2022
年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》（公告编号：2022-062）。

表决结果：同意 3票；反对 0票；弃权 0票；回避 0票。
3.审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》
表决结果：同意 3票；反对 0票；弃权 0票；回避 0票。
经核查，监事会认为：
公司使用部分闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好、满足保本要求的银行理财

产品，上述事项的决策程序符合相关规定，有利于提高闲置募集资金的存放收益，不会影响募集资金投资
项目建设和募集资金正常使用，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股
东的利益的情形。 同意公司使用部分闲置募集资金进行现金管理。

具体内容详见同日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《上海正帆科技股份有限公司关于使
用暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2022-064）。

4.审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》
经核查，监事会认为：
公司本次使用部分超募资金永久补充流动资金有利于满足公司流动资金需求， 提高募集资金使用效

率，降低财务成本，不存在变相改变募集资金用途的行为，不影响募集资金投资项目正常实施，不存在损害
公司和全体股东利益的情况。 综上，监事会一致同意本议案，并同意将该议案提交公司股东大会审议。

具体内容详见同日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《上海正帆科技股份有限公司关于使
用部分超募资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2022-065）。

表决结果：同意 3票；反对 0票；弃权 0票；回避 0票。
特此公告。
上海正帆科技股份有限公司监事会
2022年 8月 20日

证券代码：688596 证券简称：正帆科技 公告编号：2022-062

上海正帆科技股份有限公司
2022 年半年度募集资金存放与实际使用情

况的专项报告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内

容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。
根据《上市公司监管指引第 2号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创

板上市公司自律监管指引第 1号———规范运作》和《上海证券交易所科创板股票上市规则》等有关规定，上
海正帆科技股份有限公司（以下简称“公司”或“正帆科技”）董事会对 2022年半年度募集资金存放与实际使
用情况的专项报告说明如下：

一、募集资金基本情况
（一）募集资金金额及到位时间
根据中国证券监督管理委员会于 2020年 7月 27日出具的《关于同意上海正帆科技股份有限公司首次

公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2020〕1588号）注册同意，公司获准首次向社会公众公开发行人民币
普通股 64,235,447股，每股面值为人民币 1元，发行价格为每股人民币 15.67 元/股，募集资金总额为人民币
100,656.95万元， 扣除发行费用人民币 9,584.65万元（不含增值税） 后， 公司本次募集资金净额为人民币
91,072.29万元。截至 2020年 8月 14日，上述募集资金已经全部到位。容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审
验后，于 2020年 8月 14日出具了“容诚验字〔2020〕200Z0030号”《验资报告》。

（二）募集资金本年度使用金额及期末余额
截至 2022年 6月 30日，公司使用募集资金及期末余额情况如下：
单位：人民币元

项目 金额
募集资金净额 910,722,926.13
加：募集资金专用账户累计利息收入（扣除银行手续费） 8,851,390.05
加：截至 2022年半年度末尚未支付的发行费用 -
减：研发大楼及气体扩产项目 58,933,026.37
减：补充流动资金（含超募资金用以补充流动资金的部分） 460,000,000.00
截至 2022年 6月 30日募集资金专户余额 400,641,289.91

二、募集资金管理制度情况
（一）募集资金管理制度情况
为规范公司募集资金的管理和使用，提高募集资金使用效益，保护公司和全体股东合法权益，公司按

照《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上市公司监管指引第 2 号———上市公司募集资金管理和使用
的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1号———规范运作》等法律、法规、规范性文
件及《公司章程》的规定制定了《募集资金管理制度》，对募集资金的专户存储、使用、用途变更、管理和监督
等进行了明确的规定。

（二）募集资金监管协议情况
为规范公司募集资金管理和使用，保护投资者权益，公司设立了募集资金专项账户。 上述募集资金到

账后，已全部存放于募集资金专项账户内，公司已与保荐机构及存储募集资金的商业银行上海银行股份有
限公司闵行支行、中国银行股份有限公司上海市莘庄支行、中国建设银行股份有限公司上海市分行、中信
银行股份有限公司上海徐汇支行签订了募集资金专户监管协议。公司于 2021年 1月 19日在上海证券交易
所网站（www.sse.com）披露了《关于部分募投项目新增实施主体、实施地点的公告》(公告编号：2021-002)，经
审慎决定，公司新增铜陵正帆电子材料有限公司为实施地点，公司与保荐机构、新增主体及存储募集资金

的商业银行交通银行铜陵分行新签订了募集资金专户四方监管协议。 上述募集资金监管协议与上海证券
交易所的监管协议范本不存在重大差异。

（三）募集资金专户存储情况
截至 2022年 6月 30日，募集资金在银行账户的存储情况如下：

银行名称 银行帐号 余额（万元）
中国建设银行股份有限公司上海分行营业部 31050136360000004703 10,016.37
上海银行股份有限公司闵行支行营业部 03004185616 9,227.97
中信银行股份有限公司上海徐汇支行 8110201012301211639 4,894.96
中国银行股份有限公司上海市莘庄支行 455979903607 15,924.28
中国银行股份有限公司上海莘庄支行 436480084322 0.10
交通银行铜陵分行营业部 346260000013000026684 0.44
合计 40,064.13

三、2022年半年度募集资金实际使用情况
（一）募集资金投资项目的资金使用情况
截至 2022年 6月 30日，公司累计投入相关项目的募集资金款项共计人民币 51,893.30 万元，具体使用

情况详见附表 1：募集资金使用情况对照表。
（二）募投项目先期投入及置换情况
无。
（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
无。
（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况
2021年 8月 24日，公司召开第三届董事会第三次会议和第三届监事会第二次会议，审议通过了《关于

使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保募集资金投资项目建设及公司正常经
营的前提下，使用额度最高不超过人民币 56,000万元的暂时闲置募集资金进行现金管理（包括但不限于定
期存款、结构性存款、银行理财产品等），投资产品应当符合安全性高并满足保本要求，使用期限不超过 12
个月，自公司董事会审议通过之日起 12个月内有效。 在前述额度范围及使用期限范围内，资金可以循环滚
动使用。 截至 2022年 6月 30日止，公司未到期的募集资金结构性存款及存单等理财产品余额 36,183.29万
元。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况
无。
（六）募集资金其他使用情况
公司“超高纯砷化氢、磷化氢扩产及办公楼（含研发实验室）建设”项目承诺募集资金投入 18,153.00 万

元。 2021年 1月 18日，公司召开第二届董事会第十八次会议和第二届监事会第九次会议，审议通过了《关
于公司部分募投项目增加实施主体及实施地点的议案》，同意公司新增铜陵正帆电子材料有限公司为实施
地点，公司独立董事发表了明确同意的独立意见，保荐机构对公司本次部分募投项目新增实施主体和实施
地点的事项无异议，具体内容详见公司于 2021年 1月 19日在上海证券交易所网站(www.sse.com)披露的《关
于部分募投项目新增实施主体及实施地点的公告》（公告编号：2021-002）。 截至 2022 年 6 月 30 日，该募投
项目募集资金实际投入金额 2,481.36万元，承诺与实际投入相差 15,671.64万元。

鉴于募投项目实施地未达到开工条件，结合该项目的实际建设情况和投资进度，公司 2021 年 8 月 24
日召开第三届董事会第三次会议和第三届监事会第二次会议，审议通过了《关于部分募集资金投资项目延
期的议案》，基于审慎投资决策，根据募投项目实际情况，为维护公司及全体股东的利益，将“新能源、新光
源、半导体行业关键配套装备和工艺开发配套生产力提升”项目和“超高纯砷化氢、磷化氢扩产及办公楼（含
研发实验室）建设”项目的建设期均延长至 2022年 12月，具体内容详见公司于 2021 年 8 月 25 日披露于上
海证券交易所网站（www.sse.com）的《关于部分募集资金投资项目延期的公告》（公告编号：2021-047）。 截至
2022 年 6 月 30 日，铜陵正帆“超高纯砷化氢、磷化氢扩产及办公楼（含研发实验室）建设”项目仍处于资质
审核等环节，存在无法按期完成的风险。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
截至 2022年 6月 30日，公司募集资金投资项目未发生变更、对外转让或置换的情况。
五、募集资金使用及披露中存在的问题
公司按照相关法律、法规、规范性文件的规定和要求使用募集资金，并对募集资金使用情况及时地进

行了披露，不存在募集资金使用及管理的违规情形。
上海正帆科技股份有限公司
董事会
2022年 8月 20日
附表 1：募集资金使用情况对照表
单位：元

募集资金净额 910,722,926.13 本年度投入募集资金总额 18,637,949.
50

变更用途的募集资金总额 —

已累计投入募集资金总额 518,933,026.
37

变更用途的募集资金总额比例 —

承诺投资项
目

已
变
更
项
目 ，
含
部
分
变
更
（如
有）

募集资金承
诺投资总额

调整后投资
总额

截至期末承
诺投入金额
(1)

本年度投
入金额

截至期末累
计投入金额
(2)

截至期末累
计投入金额
与承诺投入
金额的差额
(3)＝(2)-(1)

截
至
期
末
投
入
进
度
(%)
(4) ＝
(2)/
(1)

项目
达到
预定
可使
用状
态
日期

本
年
度
实
现
的
效
益

是
否
达
到
预
计
效
益

项 目
可 行
性 是
否 发
生 重
大 变
化

新能源 、新
光源、 半导
体行业关键
配套装备和
工艺开发配
套生产力提
升项目

否 80,810,000.
00

80,810,000.
00

80,810,000.
00

13,422,595.
50

34,119,405.
67

-
46,690,594.3
3

42.2
2

2022
年
12
月

不
适
用

不
适
用

否

超高纯砷化
氢、 磷化氢
扩产及办公
楼（含研发
实验室）建
设项目

否 181,530,000.
00

181,530,000.
00

181,530,000.
00

5,215,354.0
0

24,813,620.
70

-
156,716,379.
30

13.6
7

2022
年
12
月

不
适
用

否 否

补充流动资
金 否 180,000,000.

00
180,000,000.
00

180,000,000.
00 - 180,000,000.

00 - 100.
00 —

不
适
用

不
适
用

不 适
用

承诺投资项
目小计 — 442,340,000.

00
442,340,000.
00

442,340,000.
00

18,637,949.
50

238,933,026.
37

-
203,406,973.
63

— — — — —

超募资金投
向：

补充流动资
金 否 280,000,000.

00
280,000,000.
00

280,000,000.
00 - 280,000,000.

00 - 100.
00 —

不
适
用

不
适
用

不 适
用

超募资金尚
未安排使用 否 188,382,926.

13
188,382,926.
13 - - - - — —

不
适
用

不
适
用

不 适
用

超募资金投
向小计 — 468,382,926.

13
468,382,926.
13

280,000,000.
00 - 280,000,000.

00 - — — — — —

合计 — 910,722,926.
13

910,722,926.
13

722,340,000.
00

18,637,949.
50

518,933,026.
37

-
203,406,973.
63

— — — — —

未达到计划进度原因(分具体项目)
截至本报告期末，铜陵正帆“超高纯砷化氢、磷化氢扩产及办公楼（含
研发实验室）建设”项目仍处于资质审核等环节，存在无法按期完成的
风险。

项目可行性发生重大变化的情况说明 —

募集资金投资项目先期投入及置换情况 —

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 —

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

2021 年 8 月 24 日，正帆科技召开第三届董事会第三次会议和第三届
监事会第二次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进
行现金管理的议案》， 同意公司在确保募集资金投资项目建设及公司
正常经营的前提下， 使用额度最高不超过人民币 56,000 万元的暂时
闲置募集资金进行现金管理（包括但不限于定期存款、结构性存款、银
行理财产品等），投资产品应当符合安全性高并满足保本要求，使用期
限不超过 12个月，自公司董事会审议通过之日起 12个月内有效。 在
前述额度范围及使用期限范围内，资金可以循环滚动使用。 公司董事
会授权公司总经理行使该项投资决策权并由财务负责人组织实施。
独立董事、监事会发表了明确的同意意见，保荐机构国泰君安对本事
项出具了明确的无异议核查意见。
截至 2022年 6月 30日止，公司未到期的募集资金结构性存款及存单
等理财产品余额 36,183.29万元。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 —

募集资金结余的金额及形成原因 —

募集资金其他使用情况 —

证券代码：688596 证券简称：正帆科技 公告编号：2022-065

上海正帆科技股份有限公司
关于使用部分超募资金永久补充流动资金

的公告
本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容

的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。
重要内容提示：
● 上海正帆科技股份有限公司（以下简称“正帆科技”或“公司”）首次公开发行股票实际募集资金净额

为人民币 91,072.29万元，其中超募资金 46,838.29万元。拟使用超募资金 14,000万元永久补充流动资金，占
超募资金总额的比例为 29.89%。

● 公司承诺：每十二个月内累计使用超募资金金额将不超过超募资金总额的 30%；本次使用超募资金
永久补充流动资金不会影响募投项目建设的资金需求； 在补充流动资金后的十二个月内不进行高风险投
资以及为他人提供财务资助。

● 本事项尚需提交公司股东大会审议。
上海正帆科技股份有限公司于 2022年 8月 19日召开第三届董事会第十四次会议、第三届监事会第十

次会议，审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意使用超募资金 14,000 万元永
久补充流动资金。 公司独立董事发表了明确同意的独立意见，保荐机构国泰君安证券股份有限公司（以下
简称“保荐机构”或“国泰君安”）对本事项出具了同意的核查意见。 现将相关事项公告如下：

一、募集资金基本情况
经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于同意上海正帆科技股份有限公司首次公

开发行股票注册的批复》（证监许可〔2020〕1588 号）同意，并经上海证券交易所同意，公司首次公开发行人
民币普通股（A股）64,235,447 股，每股面值为人民币 1 元，发行价格为人民币 15.67 元/股，募集资金总额为
人民币 1,006,569,454.49元，扣除发行费用人民币 95,846,528.36元（不含增值税）后，公司本次募集资金净额
为人民币 910,722,926.13元。 本次募集资金已经全部到位。 容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审验后，于
2020年 8月 14日出具了容诚验字〔2020〕200Z0030号的《验资报告》。 公司依照规定对募集资金采取了专户
存储管理， 并与保荐机构、 募集资金专户监管银行签订了募集资金三方监管协议。 具体内容详见公司于
2020年 8月 19日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上海正帆科技股份有限公司首次公开发
行股票科创板上市公告书》。

二、募集资金使用情况
截至 2022年 6月 30日，公司募投项目及募集资金使用情况具体详见公司于 2022 年 8 月 20 日在上海

证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《上海正帆科技股份有限公司 2022 年半年度募集资金存放与使用
情况的专项报告》（公告编号：2022-062）。

三、本次使用部分超募资金永久补充流动资金的基本情况
在保证不影响募集资金投资项目正常进行的前提下， 为满足流动资金需求， 提高募集资金的使用效

率，进一步提升公司的经营能力，同时本着股东利益最大化的原则，公司在保证不影响募集资金投资项目
正常进行的前提下，拟使用超募资金 14,000万元用于永久补充流动资金，占超募资金总额（46,838.29 万元）
的 29.89%。

根据《上市公司监管指引第 2号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创
板上市公司自律监管指引第 1号———规范运作》中关于“超募资金可用于永久补充流动资金和归还银行借
款，每 12个月内累计使用金额不得超过超募资金总额的 30%”的规定，本次超募资金永久补充流动资金的
方案未违反中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金使用的有关规定。

本次超募资金永久补充流动资金将用于公司主营业务相关的生产经营，满足公司流动资金需求，提高
募集资金使用效率，进一步提升公司的盈利能力，符合公司经营发展的实际需要，符合全体股东的利益。 本
次超募资金永久补充流动资金不存在改变募集资金用途、影响募集资金投资项目正常进行的情形，符合法
律法规的相关规定。

公司承诺：每十二个月内累计使用超募资金金额将不超过超募资金总额的 30%；本次使用超募资金永
久补充流动资金不会影响募投项目建设的资金需求； 在补充流动资金后的十二个月内不进行高风险投资
以及为他人提供财务资助。

四、履行的程序
2022年 8月 19日，公司第三届董事会第十四次会议和第三届监事会第十次会议，审议通过了《关于使

用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，公司独立董事发表了明确同意的独立意见。 该议案尚需提交
公司股东大会审议，并为股东提供网络投票表决方式。

五、专项意见说明
（一）监事会意见
监事会认为：公司本次使用部分超募资金永久补充流动资金有利于满足公司流动资金需求，提高募集

资金使用效率，降低财务成本，不存在变相改变募集资金用途的行为，不影响募集资金投资项目正常实施，
不存在损害公司和全体股东利益的情况。 综上，监事会一致同意本议案，并同意将该议案提交公司股东大
会审议。

（二）独立董事意见
独立董事认为：在确保不影响募集资金投资项目的实施进度和资金安全的前提下，公司使用最高额度

不超过人民币 14,000万元的超募资金永久补充流动资金，符合《上市公司监管指引第 2 号———上市公司募
集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号-规范运作》的有关
规定，不存在变相改变募集资金用途的情形，不影响募集资金投资项目的正常实施，不存在损害股东利益
的情况。 我们一致同意公司本次使用部分超募资金永久补充流动资金，并同意将该议案提交公司股东大会
审议。

（三）保荐机构意见
经核查， 保荐机构认为： 公司本次使用部分超募资金永久补充流动资金有助于提高募集资金使用效

率、不会影响募集资金投资项目的正常进行，不存在改变募集资金投向和损害股东利益的情形。 本次使用
部分超募资金永久补充流动资金已经公司第三届董事会第十四次会议和第三届监事会第十次会议审议通
过，独立董事已发表明确的同意意见，符合《上市公司监管指引第 2号———上市公司募集资金管理和使用的
监管要求》和《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号———规范运作》等法规的要求，该事项
尚需经股东大会审议。

综上所述，保荐机构对正帆科技本次使用部分超募资金永久补充流动资金无异议。
特此公告。
上海正帆科技股份有限公司
董事会
2022年 8月 20日

证券代码：603138 证券简称：海量数据 公告编号：2022-070

北京海量数据技术股份有限公司关于
2022 年半年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内
容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、业绩说明会召开情况
北京海量数据技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 8 月 19 日(星期五)下午 15:00-16:00 通

过上海证券交易所上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）以网络互动的方式召开了 2022 年半年
度业绩说明会。

公司董事长闫忠文先生、独立董事张人千先生、财务总监赵轩先生、董事会秘书王贵萍女士出席了本
次业绩说明会，与投资者进行了互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行
了回答。

二、本次说明会交流的主要问题及公司的回复情况

问题一：公司半年报显示预付款和存货环比提升，预售款环比回落，数据相背离，主要是啥情况？
答：尊敬的投资者您好，预付款增加，主要系本期预付项目增加所致；存货增加，主要系本期与年初相

比，未完结的订单增加所致；预售款减少，主要系本期预收项目减少所致。 感谢您的关注。
问题二：公司存货规模相对 19年，20年同期大幅回落，是不是预示着业绩难开展？
答： 尊敬的投资者您好，公司 2021 年度存货同期相比大幅回落，主要系本期未完结的订单减少所致。

感谢您的关注。
问题三：据天风计算机团队统计了解国产数据库中标量明显提升，请问公司的中标情况如何？
答：尊敬的投资者您好，您可以通过招投标网站查询相关中标信息。 感谢您的关注。

问题四：三季度信创招标有无明显起色，相对去年情况如何？
答：尊敬的投资者您好，您可以通过招投标网站查询相关招标信息。 感谢您的关注。
本次业绩说明会的召开情况和具体内容， 投资者可登录上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）查

看。 公司非常感谢各位投资者参加本次业绩说明会，并对长期以来关注、支持公司发展并积极提出建议的
投资者表示衷心感谢。

特此公告。
北京海量数据技术股份有限公司
2022年 8月 20日


